Testem inuoco Iesum Christum, qui est sapientia æterna quod

na quod eum eligo, & nomino in Præpositum Generalem Societatis Iesu, quem sentio ad hoc onus ferendum aptissimum: deinde surgens, et duobus digitis clausum suffragium suum ostendens, in urnam mittat: & se rursus inclinans coram crucifixo, redibit ad locum suum, et mox dicet duobus socijs suis, et ceteris: oēs ordine sua ferant suffragia in nomine Iesu: & surget Secretarius, deinde assisles, & reliqui ordine prius dicto, & sigillatim iuramentum facient: & sua suffragia ferent ad exemplum Vicarij.

Quod autem iurent, omnes se eligere eum, quem sentiunt in Domino aptissimum ad hoc onus ferendum, ita declaratum est: quod si quis duos, vel plures pares omnino videret suo iudicio, integrum sit ei dare cui voluerit suffragium. Quod autem dicitur in manibus secretarij relinquenda esse suffragia: intelligendum est urnam fore in mensa, coram Secretario in qua suffragia iacienda sunt, & ex eadem urna, cum prius mixta fuerint, extrahantur à Secretario sigillatim: qui cum reuerentia, & modestia extracta singula ostendet Patri Vicario. Ille autem visa, & utrique socio ostensa leget publice, vel secretario legenda reddet; & in hac promulgatione electus tantum nominetur, obsignato manente nomine eligentis.

Post singulorum suffragiorum publicationem confertur numerus (si plures nominati fuerint) & qui plusquam mediam partem omnium habuerit, Generalis Præpositus erit, & Vicarius, si ipse electus non fuerit. significet

gnificet publice plura esse medietate suffragia eius, qui eligitur, & postmodum formet Decretum in hanc formam. Cum in plena, & legitima Congregatione, collato numero omnium suffragiorum, plusquam media pars omnium, Reuerendum Patrem. N. nominauerit, & elegerit, Ego. N. auctoritate Sedis Apostolicæ, & uniuersæ Societatis, eligo prædictum Reuerendum Patrem. N. in Præpositum Generalem Societatis Iesu, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti amen. Roma &c. Si Vicarius ipse electus esset, statutum est, ut significaret, & formaret eius loco decretum antiquissimum expressis electoribus: & ut scriberetur decretum à secretario, & subscriberetur ab eo qui format illud, & sigillo Societatis obsignaretur: & statim omnes ad reuerentiam ei exhibendam accedant, incipiente Vicario, cum assistentibus, nisi aliquis ex ipsis electus esset: Postremo ad Ecclesiam omnes se conferent, dicentibus Collegij cantoribus Psalmum, Benedictus Dominus Deus, inter eundem, & in ipsa Ecclesia, Te Deum laudamus. Et vnus sacerdos de choro dicet tres orationes, primam de Trinitate, secundam in gratiarum actionem, Tertiam de Die: & usque ad egressum de Ecclesia Præpositus non admittat oscula manuum ab alijs, quam ab electoribus, ut dictum est.

- 25 Super illud, Si non fuerit, qui amplius quam medietate suffragiorum habeat, datur ratio cõpromissionis. Petitus fuit, An tantum unum scrutinium ante cõpromissionem tentandum

tentandū esset. Et visum fuit Congregationi, secundū
scrutinium ante cōpromissionem tentandum esse inter
omnes, qui habuerint suffragium aliquod ad officium
Præpositi, et, si ne tunc quidem crearetur Præpositus:
eodem modo tertium scrutinium tentandum esse: si ne
tunc quidem Præpositus egrederetur, quinque electo-
res ad plura suffragia eligendos esse, & ad quæ ma-
ior eorum pars inclinaret, illum fore Præpositum, et ce-
tera, ut supra, faciendā esse.

Ad hos electores eligendos dandā esse unam horā; si
media non sufficeret, & seruandam esse formulā scri-
bendi, iurandi, & publicandi electores similē illi, quæ
ad Generalem eligendū data est, si acciderit duos unū
& totidem alteri suum dare suffragium, tunc decide-
tur à Congregatione quid erit agendum. Constitu-
tum fuit, etiam ut inter eos eligerent huiusmodi com-
promissarij Præpositum Generalem, qui aliqua suffra-
gia habuissent sepositis illis, qui ad ea tria non pertigis-
sent (nisi huiusmodi plures essent quā duo). & si qua
difficultas orietur, tunc à Congregatione statui oportere,
quid sit agendum. Si duo, vel tres eminenter
plura suffragia haberent, quā aly, visum est conueni-
re, ut illi nec actiuam, nec passiuam vocem ad electio-
nem compromissariorum haberent.

- 26 Fuit etiam statutum ut quatrinduo ante electionem
professi non egrederentur Domum sine licentia Patris
Vicarj (cui liberū esset egredi, si quādo opus esse iudica-
ret)

ret) ut orationibus, missis quotidie dicendis, ieiunijs, & alijs corporis afflictionibus, & informationibus etiam vacarent, illos autem quatuor dies a Vigilia Sancti Petri, vigesima octava Iunii 1565, inchoandos esse statutum est, ut dies electionis esset secunda Iulij, ipso scilicet festo visitationis. prout in precedente electione fuerat. Et consequenter visum est Congregationi, non esse expectandos absentes (nam ante id tempus Pater Euerardus Prouincialis inferioris Germaniæ expectabatur, nec de Prouinciali Baticæ, cum suis socijs spes certa erat, quod ad electionem venturi essent) sed si accidisset, ut, incepto quatrindua, alij qui venirent, tunc deliberaret Congregatio, an suffragium essent habituri. De partitione autem ieiuniorum, disciplinarum et orationum placuit omnibus, ut Pater Vicarius illam pro suo arbitratu faceret.

- 27 Petitum fuit cui reseruanda esset excommunicatio lata sententiæ superius dicta: & statuit Congregatio, ut reseruaretur Patri Vicario, si ante electionem absolui se petat, qui in eam incidisset: si post electionem peteret, Patri Generali reseruanda erit. Hactenus de actis ante electionem.

Ordinavit autem Pater Vicarius circa illud tempus electionis, ut missæ nostrorum, & orationes ad effectum bonæ electionis applicarentur, et præcipue in Vrbe. Et prima illorum quatuor dierum qui præcedunt diem electionis, idem Pater Vicarius omnes electores simul

mul allocutus est, hortatusq; ad electionem sincere ad gloriam Dei, & commune bonum Societatis transigendam: & inde illud quadriuum inchoandum, quo se omnibus modis ad Sancti Spiritus gratiam obtinendam disponerent, & cogitarent, quis esset maxime idoneus ad officium Præpositi, & informationem caperent &c.

Visum est autem Congregationi, quòd hæc Viginseptem Decreta possunt habere singuli Rectores atq; etiam Prouinciales: vt suæ Prouinciæ electoribus communicarent: tenerenturq; singuli habere, saltem quæ ad informationem, & electionem faciunt, ad quam vt finem, hæc acta diriguntur.

Formulam autem informandi, quæ proponenda esset illis extra electorum numerum, à quibus peteretur informatio, iussus est conficere secretarius: quæ postea ab ipsa Congregatione videretur, cum Secretarius, & assistens esset eligendus.

ACTA SECUNDAE CON-
GREGATIONIS GENERA-
lis, post electionem Præpositi,
quæ cœpta est tertia die
Iulii Anno M.D.LXV.

PRIMUM DECRETVM.

Die tertia Iulij Congregatio post electionem cœpta
est, & initio declarauit Reuerendus Pater Præpo-
situs Generalis, quod elegisset in Secretariū Patrē Io-
annē de Polanco: vnde eo munere fungi cœpit, & in
primis proposuit idem Pater Præpositus de admitten-
dis ad Congregationem Procuratoribus, & decretum
est, admittendos esse, tam eos, de quibus nulla erat du-
bitatio, quod legitime vocati accessissent, quàm eos, de
quibus dubitabatur; & suppleuit Congregatio quos-
uis defectus, qui in horum electione accidissent; placuit
autem, vt sequenti actione ageretur quid in posterum
facto opus esset. Interim vocati sunt Procuratores se-
quentes scilicet Pater Ioānes de Victoria Procurator
Generalis, & Romanus, Pater Carolus Pharao Pro-
curator Siciliae, Pater Franciscus Enriquez procura-
tor Portugalliae, Pater D. Ignatius procurator
Indiae, & Brasiliae, Pater Didacus Carillo Procura-
tor Prouintiae Toletanae, Pater Iacobus Xuarex, &
F Ludonicus

Ludouicus de Medina Procurator Castellæ, Pater Ioannes Gurrea Procurator Longobardiæ, Pater Rubies Procurator Aragoniæ, Pater Ruirz Procurator Bæticæ, Pater Franciscus Sunier Procurator Austriæ, Pater Claudius Matthæus Procurator Aquitania: Et constitutum est, vt sederent suis locis, & interfuerunt Congregationi.

2 De tribus Assistentibus, qui iam suo officio defuncti fuerant ipsa in electione Præpositi Generalis, actum fuit, An cum suffragio interesse deberent Congregationi, & eos quidem interesse debere decretum est: sed quid in posterum de Assistentibus, qui expirant sit sentiendum, & an essent statim eligendi noui Assistentes, & Admonitor Generalis, et aliqui, ad quos referrent singuli ea, quæ proponenda Congregationi viderentur, & cum qua auctoritate, in diem sequentem tractatio reiecta est.

3 Actum fuit de Procuratoribus, An in posterum ex singulis Prouincijs venire deberent, & si venirent, An duo possent venire electi à Congregatione Prouinciali, vel adducti à Præposito Prouinciali: et res est diuultuq; disputata, non tamen eo die satis cõstituta. Vnde sequenti die .s. quinta Iulij denuo proposita fuerunt varia suffragia ea de re, & quod sequitur, est constitutum. Constitutiones circa huiusmodi Procuratores, qui præter duos electos cum Prouinciali ad eligendum Generalem Præpositum mittuntur à Congregatione

gatione Prouinciali, vel adducuntur à Præposito Prouinciali, seruandas esse: sed Congregatio sic eas interpretata est, vt cum tantum ad electionem vocatur Societas, terni veniant ex singulis Prouincijs .s. Prouincialis, cum duobus electis: nec vlli Procuratores sunt adducendi, qui suffragium habeant: quod si Præpositus Generalis, qui cogit Congregationem, vel Vicarius Generalis, iudicat aliquos esse adducendos ad negotia graua, post electionem tractanda, cum id significauerit Prouincialibus, tunc vnus, vel duo possunt ex singulis Prouincijs, vel à Congregatione Prouinciali, vel ab ipsis Præpositis Prouincialibus electi venire: et quidem cum suffragio actiuo, & passiuo, iuxta Constitutiones, si vel coadiutores spirituales formati, vel Professi trium, aut quatuor votorū fuerint, non aliter.

4. *Agi cœptum fuerat præcedenti die, An in posterum, qui fuerint Assistentes, quorumq; officium per electionem noui Præpositi Generalis expirauerit, interesse debeant Congregationi Generali, quæ post electionem ad alia negotia graua tractanda celebratur: & decretum est, vt auctoritate ab hac Congregatione data, intersint in posterum cum suffragio generalibus Congregationibus, siue Romana constituatur Prouincia, siue non constituatur, siue noui eligantur assistentes, siue non eligantur. Deinde actum est, an Assistentes statim eligi deberent, et Admonitor Præpositi Generalis, an potius id differri in finem Congregationis*

oportere, & hoc ipso die, diffinitum est, vsq; ad diem festum beati Iacobi, differendum id esse, & quatriiduā ante, informationes esse capiendas (secretas tamen) vs tunc saltem hac de re statueretur.

5 Propositum fuerat, An aliqui essent deputandi, ad quos singuli ea referrent, (quod ad negotia prouinciarum attinet) quæ Congregationi proponenda viderentur, & cum qua auctoritate: constitutum est autem, vt quinq; eligerentur ex Prouincialium numero, qui varijs nationibus præ sunt, cū ea facultate, vt vnū contextū ex varijs, quæ suggeruntur facerent, ordine cōuenienti: & si quid videretur non pertinere ad Congregationē, sed potius ad Generalē Præpositū, admoneret proponentē, cui si persuasum nō esset, vt desisteret, liceret ei Cōgregationi proponere, quod vellet: ipsa vero vel recuset ad Præpositum Generalem, vel de eo decerneret.

6 Quinq; deputati dicti in decreto præcedēti per scrutinium, scriptis suffragijs electi fuerunt, scilicet Pater Alfonsus Salmeron, Prouincialis Neapolitanus, Pater Iacobus Miron Prouincialis Portugallia, Pater Petrus Canisius Prouincialis Germaniæ superioris, Pater Ioannes Xuarez Prouincialis Castella, Pater Emundus Augerius Prouincialis Aquitania, vs simul cum Præposito Generali id agerent, quod præcedenti decreto continetur.

7 Statutū fuit eodē die, septē esse eligendos, ad quos referretur difficultates, quæ circa constitutiones, vel institutionis

tutionis Societatis bullas occurrerēt, vt conarentur eas diluere, vel, si proponenti aliter nō satisfieret, ut eas proponerēt Cōgregationi per se ipsos, vel per eundē qui proponi peteret cōuenienti modo, et ordine ad id declarato. Et electi fuerunt per scrutinium, Pater Hieronymus Natalis, Pater Michael Torres, Pater Christophorus Madridius, Pater Benedictus Palmius, Pater Euerardus Mercurianus, cū Patre Ioāne de Polanco : et quia septenarij ad numerū implendū, paria prater hos habuerunt suffragia, Pater Antonius Vinch prouincialis Rheni, & Pater Antonius Cordeses Prouincialis Aragoniæ, decretum est, vt uterq; deputaretur, & ita octo deputati fuerunt : his autem octo statim commissum est, vt interpretarentur constitutiones, quod attinet ad electionem vnius, vel duorum, qui venire possunt cum suffragio, ex singulis Prouincijs, ad negotia tractanda in generali Congregatione (prater tres qui ad electionem Generalis veniunt) an scilicet possent eligi à Congregatione prouinciali, an tantum ab ipso Proposito Prouinciali, vt aliqui se sentire significabant.

3. Propositū fuit, An deputadi essent aliqui, qui officium Vicarij, nō satis in cōstitutionibus expressū, cōficerēt, et Cōgregationi referret: et itē alij, qui in vnū corpus redigerēt acta precedētia Generalis electionē, in priori, et posteriori Cōgregatione, ita, ut cuius liceat in mediū adducere, si quia habet cōtra illa : et statuatur Congregatio generalis, an cōfirmari debeāt, nec ne, postquā oēs audie

vit: omnibus aut placuit utraq; deputatio, et demãdata est Patri Præposito Generali cura deputandi eos, qui ei in Domino deputandi viderentur; ipse vero, præsen- te Congregatione, deputavit ad Vicary officium confi- ciendum quinq; Patres, scilicet Patrem Nicolaum Bô badillam, Patrem Nicolaum Lanoyum, Patrẽ Hie- ronymũ Domenech, Patrẽ Petrũ de Ribadeneyra, Pa- trẽ Ioannem de Valderauano. Et ad concinnanda acta ante electionem, & de eis referendũ totidem designa- uit .s. Patrem Christophorum Rodriguez, Patrẽ Gui- donem Roilletum, Patrẽ Emanuelem Lopez, Patrem Martinum Gúticrres, Patrẽ Franciscum Enriquez: et vtriq; ibidem declarati sunt.

Propositum etiam fuit de eisdem, vel alijs designan- dis, vt viderent si quid esset in actis Congregationis primæ Generalis, post electionem celebratæ, quod nõ ab hac deberet confirmari: Et quia in Concilio Triden- tino sunt quædam, quæ videntur nostris Constitutio- nibus, aliquo modo aduersari; petitum fuit, vt de- signarentur, etiam aliqui, qui adnotarent, et expende- rent, ac Congregationi proponerent ea: vt considerarẽ- tum remedio, vel declaratione aliqua opuseffet.

Placuit etiam Congregationi vtrorumq; deputatio, & commissã est Patri Generali, qui designavit ad expendenda acta post electionem, & referendum de eis septem sequentes, scilicet Patrem Alfonso Roman, Patrem Gasparem Loartium, Patrem Franci- scum

scum Adornum, Patrem Pontium Cogordanum, Patrem Paulum Offeum, Patrem Ioannem Victoriam, Patrem Ignatium de Azebedo. Ad expendenda acta concilij, designauit septem alios: scilicet Patrem Alfonsum Salmeronem, Patrem Petrum Canisium, Patrem Hieronymum Natalem, Patrem Michaellem Gouiernum, Patrem Bartholomeum Hernandez, Patrem Ludouicum a Condrcto, Patrem Marcum Georgium, & utriusque in eadem Congregatione publicati fuerunt.

9 Cum mentio facta fuisset de difficultatibus, quae circa constitutiones occurrerent. Placuit omnibus communi consensu, ut nihil ad substantialia instituti nostri pertinet posset immutari: ut in secundo decreto titulo secundo de constitutionibus in praecedenti Congregatione fuerat constitutum.

10 Cum Propositum fuisset, & in praecedenti actione agitatum, An maior pars omnium suffragiorum, id est, quae medietatem excederet, necessaria censenda esset ad aliquid constituendum, an satis esset ad plura suffragia decernere de ijs, quae proponerentur, si non essent grauisima: ut quae pertinent ad constitutiones, & ipsum institutum societatis, vel ad dissolutionem admissorum Collegiorum: die nona Iulij omnium fere consensu diffinitum est, satis fore, ad quiduis, etiam ex grauioribus decernendum, plusquam mediam partem eorum, qui legitime congregati sunt in generali Congregatione: dummodo non agatur de ijs, quae pertinent ad substantiam nostri instituti. De rebus minus grauib.

F iiij ad plura

ad plura suffragia diffinire posse Congregationem.

Propositum fuit, An multiplicitas Collegiorum, per aliquod tempus moderanda esset, & an quedam non satis bene constituta, essent dissoluenda, nisi post certum tempus bene fundarentur, iuxta constitutiones: & an, manentibus Collegijs quibusdam, scholæ saltem essent auferendæ, & cum res per triduum disputata esset, patribus diligenter suas sententias dicentibus, duodecima die Iulij, sic res constituta est. In primis placuit, in posterum moderationem adhiberi, & plurimis, maximeq; momenti rationibus in medium aductis: rogauerunt Reuerendum Patrem Generalem Præpositum, & serio commendauerunt, vt potius applicaret animum, ad roboranda, & ad perfectionem adducenda Collegia iam admissa, quàm ad noua admittenda, & si quæ admittenda existimaret ex ijs, quæ offerrentur eiusmodi essent; & eis in locis, & cum talibus circumstantijs, vt ad commune bonum Ecclesiæ Dei, magnum momentum habitura videantur: & quo ad eius fieri possit, ita dotata, vel eam rerum vitæ necessariorum commoditatem habentia, vt non tantum operarij sustentari possint, sed et is etiam numerus scholasticorum, qui pro Seminario sit eidem Collegio futurus, vt ex eo operarij prodire possint ad id conseruandum: nec admittatur (licet hæc omnia suppeterent) si non haberet Societas Rectores, ac Magistros, & demum operarios in vita, ac doctrina idoneos, vt huic mi-